
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 

H O T Ă  R  Â  R  E A   nr. 20 

Din 24.02.2022 
privind aprobarea Planului de acțiuni de interes local pentru lucrările ce vor fi efectuate de 

beneficiarii de venit minim garantat conform Legii nr.416/2001 și a persoanelor obligate la 

executarea unei pedepse prin prestare de munca nerenumerată în anul 2022 

 

 Consiliul local al comunei Sâncraiu de Mureş, întrunit în şedinţa ordinară de lucru din 

24.02.2022 

Având în vedere: 

    Raportul de aprobare nr. 2537 din 15.02.2022 a d-lui primar;                         

     Referatul de specialitate  al compartimentului de asistentă socială înregistrat sub nr. 

2485/14.02.2022; 

    Art. 6 din Legea nr.  276/2010 privind modificarea  şi completarea Legii nr. 416/2001  privind 

venitul minim garantat; 

HGR Nr. 50/ 28 ianuarie 2011 privind aprobarea normelor metodologice pentru aplicarea 

prevederilor Legii nr. 292/20.12.2011 a asistentei sociale; 

     Avizul favorabil acordat de către comisiile de specialitate  din cadrul consiliului local; 

În temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2), alin.(7) lit.”b”  si art. 196  alin.(1) ,lit.”a” din O.U.G. nr. 57 

din 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 
CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI SÂNCRAIU DE MUREȘ 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 ART.1.  Se aprobă planul de acţiuni şi lucrări de interes local pentru lucrările ce vor fi efectuate 

de beneficiarii de venit minim garantat conform Legii nr. 416/2001 și a  persoanelor obligate la 

executarea unei pedepse prin prestare de muncă nerenumerată  în anul 2022, conform anexei nr. 

1  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 ART.2.Persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim garantat au obligaţia 

de a efectua acțiuni şi lucrări de interes local  în funcţie de numărul de ore calculate proporțional 

cu cuantumul ajutorului social.  



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

ART.3. Orele  de muncă se calculează proportional cu cuantumul ajutorului social de care 

beneficiază familia sau persoana singură,cu un tarif orar corespunzator salariului de bază minim 

brut pe tară garantat în plată raportat la durata medie lunară a timpului de muncă.  

ART.4.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează   d-l viceprimar  Bharta 

Szabolcs şi  Compartimentul de Asistenta socială din cadrul Aparatului de specialitate al 

Primarului. 

 ART.5.  Hotărârea intră in vigoare la data comunicării. 

ART.6.  Cu data prezentei se abrogă orice dispăozitii care contravin prezentei. 

ART.7. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al Comunei Sâncraiu 

de Mureș, în termenul prevazut de lege, Primarului comunei Sâncraiu de Mureș, Viceprimarului 

Comunei Sâncraiu de Mureș, compartimentului asistență socială din cadrul primăriei, Instituţiei 

Prefectului- Judeţului Mureș - în vederea exercitării controlului de legalitate şi se aduce la 

cunostinţă publică prin afisare la sediul Consiliului Local Sâncraiu de Mureș şi postare pe pagina 

de internet proprie. 

 
                               
Președinte de ședință, 

Mihăluț Damian Dănuț      Contrasemnează, 

         Secretar General al UAT Sâncraiu de Mures 

             Jrs. Băiețan Alina-Mariana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

                                                                             
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI  

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 

  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟; 

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 

 
 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Sâncraiu de  Mureș în ședința  ordinara din 24.02.2022,cu 

respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 15 pentru, 0 abțineri și 0 împotrivă, din 

totalul de 15  consilieri locali in funcție și 15 consilieri locali prezenti la sedintă. 
                                                                              

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

     ANEXA 1 LA HCL NR 20/24.02.2022 

 

Planul de acțiuni de interes local pentru lucrările ce vor fi efectuate de beneficiarii de venit 

minim garantat conform Legii nr. 416/2001 si a persoanelor obligate la executarea unei 

pedepse prin prestare de munca nerenumerată in anul 2022 

 

                                     

Persoanele apte de muncă, beneficiare de ajutor social acordat în baza Legii nr. 

416/2001,privind venitul  minim garantat,cu modificările şi completările ulterioare,vor efectua în 

cursul anului 2022, actiuni şi lucrări de interes  local după cum urmează: 

Lucrări de curăţenie stradală (str. Principală din Sâncraiu de Mures şi satul apartinător 

Nazna, măturat si adunat gunoiul din incinta adăposturilor din statiile de autobus din Sâncraiu de 

Mureș + Nazna); 

  Lucrări de curăţenie  în jurul  instituţiilor de stat – Grădinita de copii din Sâncraiu de Mureş 

si satul Nazna, Scoala Gimnaziala  Sâncraiu de Mureş  + Scoala Gimnaziala  “Vasile Pop” din 

satul Nazna, Dispensarul Uman Sâncraiu de Mures, Sala de sport din satul Nazna, Căminul 

Cultural din satul Nazna, etc. Pe timp de iarnă indepărtarea si curăţenia stratului de gheaţă din jurul 

instituţiilor publice; 

Igienizarea  malului râului Mureş,săparea şanturilor de scurgere a apei pluviale de pe 

domeniul public; igienizarea târgului de animale din Sâncraiu de Mureş. 

Pentru efectuarea numărului de ore, persoanele apte de muncă, beneficiare de ajutor social, 

sunt repartizate în funcţie de  cuantumul ajutorului social.  

       Actiunile şi lucrările de interes local se vor desfăşura cu respectarea normelor de securitate 

şi igiena muncii, fără a depăsii regimul normal de lucru.  

In cazul în care persoanele nu vor efectua aceste zile de muncă se va proceda la suspendarea 

dreptului de ajutor soacial şi ulterior la încetarea acestuia.  

 

 

 Președinte de ședință, 

Mihăluț Damian Dănuț      Contrasemnează, 

         Secretar General al UAT Sâncraiu de Mures 

             Jrs. Băiețan Alina-Mariana 

 


